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Čia pateikiama naudinga svarbiausios kurso informacijos suvestinė. 

Šis e. mokymosi kursas paremtas ES teisės aktais dėl PVM, galiojančiais 2020-01-01 (taikoma 

ES PVM direktyvai (2006/112/EB), ES PVM grąžinimo direktyvai (2008/9/EB) ir ES PVM 

įgyvendinimo reglamentui (282/2011)  

Šis modulis yra platesnio PVM kurso dalis; jį sudaro šios dalys: 

 Įvadas  

 Teritorija 

 Apmokestinamasis asmuo 

 Sandoriai 

 Apmokestinamųjų sandorių vieta 

 Skaitmeninės paslaugos ir mini vieno langelio sistema (MOSS) 

 Apmokestinimo momentas ir apmokestinamoji vertė 

 Tarifai 

 Neapmokestinimas PVM 

 Teisė į atskaitą 

 Mokesčio grąžinimas 

 Prievolė 

Šiame kurse sužinosite, kas yra Europos Sąjungos teritorija ir kaip ji apibrėžia PVM taikymo 

sritį, kad būtų galima nustatyti, ar turi būti taikomas PVM. Jis atsako į klausimą „Mūsų PVM?“ 

1. Mokymosi tikslai  

Baigę šį mokymo kursą: 

 Žinosite, kaip svarbu nustatyti teritorinio taikymo sritį. 

 Mokėsite apibrėžti, kas yra trečiosios teritorijos ir trečiosios šalys. 

 Žinosite, kas yra PVM teritorija ir kas yra muitų teritorija, taip pat kuo jos viena nuo 

kitos skiriasi, 

 Mokėsite atskirti, kas priklauso ir kas nepriklauso PVM teritorijai, ir suprasite jos 

ribojimo pasekmes. 

 Mokėsite naudotis PVM direktyva norėdami tiksliai nustatyti teritorinio taikymo sritį. 
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2. Kaip nustatyti teritorinio taikymo sritį 

Teritorija, kurioje taikoma PVM direktyva, yra ES, kitaip tariant šalys, kurios yra Europos 

Sąjungos valstybės narės. 

Pagal PVM teritoriją nustatoma, taikomas ES PVM ar ne. PVM taikomas tik PVM teritorijoje 

vykdomiems sandoriams. 

Yra keturios sandorių, kuriems gali būti taikomas PVM, kategorijos: prekių tiekimas (14 

str.), prekių įsigijimas Bendrijos viduje (20 str.), paslaugų teikimas (24 str.), prekių importas (30 

str.). 

Diagramoje parodytos keturios pagrindinės teritorijos: 

 
 

ES teritorija. ES teritoriją sudaro visų valstybių narių, kurioms taikoma Europos Sąjungos 

steigimo sutartis, teritorija. 

Muitų teritorija. Muitų teritoriją sudaro visų ES valstybių narių teritorija. Tačiau į ją 

neįtraukiamos tam tikros valstybių narių teritorijos: Biusingenas, Kampione d’Italija, 

Seuta, Helgolando sala, Lugano ežeras, Livinjas ir įtraukiama tam tikrų trečiųjų šalių, kurios 

ES nepriklauso dėl istorinių priežasčių, teritorija: Monako Kunigaikštystė, Jungtinės 

Karalystės Akrotyrio ir Dekelijos suverenios bazių teritorijos (prekėms, gabenamoms iš šių 

valstybių, importo muitai netaikomi). 

PVM teritorija. PVM teritorija – tai visų ES valstybių narių teritorija, į kurią neįtraukiamos 

tam tikros valstybių narių teritorijos: vadinamosios trečiosios teritorijos: Biusingenas, 

Kampione d’Italija, Seuta, Helgolando sala, Lugano ežeras, Livinjas pagal 6 straipsnio 2 dalį ir 

Kanarų salos, Atono kalnas, Alandų salos, Prancūzijos užjūrio departamentai pagal 6 

straipsnio 1 dalį (turi būti mokamas importo PVM, nes jos PVM teritorijai nepriklauso). PVM 

teritorija apima tam tikrų trečiųjų šalių, nepriklausančių ES dėl istorinių priežasčių, teritoriją, 

tokią kaip: Monako Kunigaikštystė, Jungtinės Karalystės Akrotyrio ir Dekelijos suverenios 

bazių teritorijos (prekėms, gabenamoms iš šių valstybių, importo muitai netaikomi). 

Trečiosios šalys. Trečiosios šalys yra visas likęs pasaulis. Bet kuri šalis, kuriai netaikoma ES 

sutartis, yra laikoma trečiąja šalimi. Jose netaikoma nei PVM direktyva, nei muitinės kodeksas.  
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Skirtumas tarp PVM teritorijos ir muitų teritorijos. PVM teritorija apima ES valstybes 

nares, priklausančias ir muitų, ir PVM teritorijai. Trečiųjų teritorijų muitų teritorija: muitai, 

bet ne PVM 

PVM taikomas sandoriams, vykdomiems valstybėje narėje, kuri priklauso ir PVM teritorijai, 

ir muitų teritorijai. Teritorijose, kurios priklauso ES, bet nepriklauso PVM teritorijai (trečiosios 

teritorijos) (žr. 6 str. 2 dalį), vykdomiems sandoriams ES PVM netaikomas.  

Iš šių teritorijų išvežamoms prekėms taikomi importo muitai ir importo PVM, nes šios 

teritorijos nepriklauso nei muitų, nei PVM teritorijai. 

 

3. Santrauka  

Šalys ir teritorijos, priklausančios PVM teritorijai  

ES valstybės narės, išskyrus trečiąsias teritorijas, tokias kaip: Atono kalnas, Kanarų salos, 

Prancūzijos užjūrio departamentai, Alandų salos, Helgolando sala, Biusingeno teritorija, Seuta, 

Melilja, Livinjas, Kampione d'Italija, Lugano ežero Italijos vandenys. 

Šalys ir teritorijos, nepriklausančios PVM teritorijai 

Trečiosios šalys ir pirmiau minėtos trečiosios teritorijos. 

Trečiosios šalys ir teritorijos, priklausančios PVM teritorijai ir traktuojamos kaip 

valstybės narės 

Monako Kunigaikštystė (kaip Prancūzija), Jungtinės Karalystės Akrotyrio ir Dekelijos 

suverenios bazių teritorijos* (kaip Kipras). 

*Nebent JK pasitraukus iš ES būtų priimtos kitokios nuostatos. 

Teritorinio taikymo srities įtaka sprendimui, ar reikia mokėti PVM 

Pagal taikymo sritį nustatomos PVM taikymo ribos. Sandoriams, vykdomiems PVM 

teritorijoje, taikomas ES PVM. Už PVM teritorijos ribų ES PVM netaikomas. Šis mokestis 

taikomas tik sandoriams, vykdomiems PVM teritorijoje.  

Neribotos prieigos e. mokymosi kursai pasiekiami per EUROPA interneto svetainę:  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-overview_en. 

Atminkite, kad čia pateikiama naudinga svarbiausios kurso informacijos suvestinė.  

Autentiškais laikomi tik Europos Sąjungos teisės aktai, paskelbti Europos Sąjungos oficialiojo leidinio 

numeriuose. Komisija neprisiima jokios atsakomybės ar prievolių dėl šio mokymo.  


